La Ley No.237-20, del 2 de diciembre de 2020, que aprueba el Presupuesto General 

del Estado para el año 2021. 

Vista: La Ley No.243-20, del 28 de diciembre de 2020, que autoriza al Poder Ejecutivo, a 

través del Ministerio de Hacienda, a emitir y colocar valores de deuda pública por un monto 

máximo de hasta doscientos noventa y un mil quinientos veintiocho millones cuatrocientos 

ochenta y siete mil ciento cincuenta y tres pesos dominicanos (RD$291,528,487,153), o su 

equivalente en moneda extranjera.  

HA DADO LA SIGUIENTE LEY: 

Artículo 1.- Estimación de ingresos. Se aprueba una nueva estimación de los ingresos del 

Gobierno Central para el ejercicio presupuestario del año 2021, por un monto de setecientos 

sesenta y seis mil trescientos sesenta y cinco millones cuatrocientos veintitrés mil 

novecientos cincuenta y tres pesos dominicanos (RD$766,365,423,953). 

Artículo 2.- Total de erogaciones. Se aprueba al Gobierno Central un nuevo total de 

erogaciones para el ejercicio presupuestario del año 2021, por un monto de un billón setenta 

y cuatro mil trescientos diecisiete millones ciento veintisiete mil setecientos once pesos 

dominicanos (RD$1,074,317,127,711).  

Artículo 3.- Incremento en las apropiaciones de gastos. Se autoriza al Poder Ejecutivo a 

incrementar las apropiaciones presupuestarias de gastos por un monto de ochenta y cinco mil 

doscientos once millones cuatrocientos ochenta y un mil doscientos ochenta y tres pesos 

dominicanos (RD$85,211,481,283), que se destinarán de acuerdo con el detalle del Cuadro 

No.1. Este monto ha sido incluido en el total de erogaciones indicado en el artículo 2 de la 

presente ley. 

CUADRO 1: AUMENTO DE APROPIACIONES DE GASTOS 

VALORES EN RD$ 
DETALLLE  AUMENTO

[...]

0222  MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS 1,530,138,207 

0301  PODER JUDICIAL 31,120,202 

Total 85,211,481,283 

Artículo 4.- Disminución en las apropiaciones de las aplicaciones financieras. Se autoriza 

al Poder Ejecutivo a disminuir las aplicaciones financieras en un monto de cuarenta y ocho 

mil setecientos treinta y seis millones seiscientos setenta y seis mil doscientos setenta y seis 

pesos dominicanos (RD$48,736,676,276) del total aprobadas en la Ley No.237-20.  

CUADRO 2: DISMINUCIÓN DE APROPIACIONES APLICACIONES FINANCIERAS 

VALORES EN RD$ 

DETALLLE  DISMINUCION 

APLICACIONES FINANCIERAS 48,736,676,276 

0998  ADMINISTRACIÓN DE DEUDA PÚBLICA Y ACTIVOS FINANCIEROS 37,587,076,276

[...]

Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda, a realizar los traspasos de apropiaciones entre 

fuentes y capítulos del Gobierno Central, de los Organismos Autónomos y Descentralizados 

no Financieros contempladas en la Ley No.237-20, que aprueba el Presupuesto General del 

Estado para el año 2021, por un monto de veintiocho mil cuatrocientos veintidós millones 

cuarenta y un mil trescientos veinticuatro pesos dominicanos (RD$28,422,041,324), 

conforme los Cuadros Nos. 3 y 4: 

CUADRO 3: DISMINUCIÓN DE APROPIACIONES 

VALORES EN RD$ 

DETALLLE  DISMINUCION 

GASTOS 28,072,041,324 

0204  MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 817,989,921 

0210  MINISTERIO DE AGRICULTURA 145,246,335 

0220  MINISTERIO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO 138,129,354